**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum I. Decretalium, Per quadraginta, & tres Titulos distributum, in
quo agitur De Constitutionibus, Seu Legibus universim ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1706

Articulus V. Quæ promulgatio sit de substantia legis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73031](#)

esse necessariam promulgationem. Non enim potest habere vim obligandi, nisi nota sit; non potest autem esse nota, nisi manifestata, qualis autem esse debeat, & sufficiat, dicemus in seqq. Sicut etiam de acceptatione; quā verō ratione debeat esse stabilis, dictum est n. 85.

ARTICULUS V.

Quae promulgatio sit de substantia legis?

103. **N**on est dubium, aliquam legis promulgationem esse vel de ejus substantia, vel saltem requisitam, ut complementum, seu conditionem sine qua non. Nam sine hac vim obligandi, vel proximam, vel in actu secundo habere non potest; cūm non possit de illa subditis constare, adeoque vim suam exercere, ut subditi se illi (utpote non cognitæ) conformat, ut docet communis. Hanc porro publicationem debere *communitati fieri*, ex eo est, quia lex pro bono communitatis fertur. 2. Quia singuli non obligantur, ut singulares personæ; sed quatenus partes sunt communitatis; ac proinde ipsa communitas debet quasi prius obligata esse; ita S. Thomas 1. 2. q. 90. a. 4. Isidorus relatus in c. *Erit autem lex*, disf. 4. Suarez l. 1. de legib. c. 11. quos citat & sequitur Castropalatus p. 1. tr. 3. d. 1. p. 1. n. 9. & novissimè P. Jacobus Illusung, in *Theol. practica d. 1. tract. 2. n. 3.* Et ratio ulterior est; quia lex non fertur alicui, sed toti communitati, & est regula operationum totius etiam communitatis, & non privati duntaxat alicujus. Quare sapienr. Imperatores Valentinian. & Martianus rescribunt l. 9. C. de legib. *Leges sacratissime*, quæ constringunt hominum vitas, intelligi ab hominibus debent, ut universi præscriptio earum manifestius cognito, vel inhibita declinent, vel permitta sententur. Quæ verba habentur in præfatione novell. Martiani, de matrimonio Senatorum, extatque integra in libro novellarum Martiani tit. 4. & in Breviario Alarici. Eadem habet Justinian. *novell. 66. cap. 1. Q. 1. & 3.* post paulò adducenda: quibus locis æquam, ut vides, rationē reddunt Imperatores, nempe ignorantiam subditorum, qui non possunt iussa exequi, quæ ignorant inculpatæ.

Tom. I.

Not. præterea 1. nullam legem habere vim obligandi, ut sāpē diximus, in actu primo proximo, consequenter nec in actu secundo, nisi publicata sit, eā saltem publicatione, vi cuius in subditis causare possit vel actualem scientiam, vel actualem vincibilem ignorantiam; sic Azor lib. 5. *Inst. moral. cap. 3. q. 1.* dicens: ad naturam, & substantiam legis esse necessariam promulgationem, non enim potest habere vim obligandi, nisi nota sit, non potest autem esse nota, nisi manifestata; & ideo in L. *Leges sacratissima*, ab omnibus intelligi debent, ut universi, præscriptio earum manifestius intellecto, prohibita declinent, & faciant præscripta; id, quod etiam traditur c. 3. disf. 4. ubi dicitur: *Leges institui, cū promulgantur*; ubi bene notandum ly præscriptio earum manifestius intellecto. Vid. dicensa n. 128.

Not. 2. ad hoc, ut lex possit vel scientiam, vel ignorantiam vincibilem causare in aliqua communitate, debere ejus notitiam per eam esse diffusam moraliter; dicetur autem moraliter diffusa, quando ex loco promulgationis, quasi continuè ejus obligatio ad alia vicina, & distantia loca extenditur, ut notat Suarez mox citandus. Hinc sequitur, quod lex, quæ est in aliqua legislatoris metropoli, aut curia sufficienter promulgata, atque indefinitè lata, non necessariò, & propterea in omnibus ejus ditionibus statim obliget; ita Suarez de Leg. l. 3. c. 17. cui concordat S. Thom. 1. 2. q. 90. a. 4. ad 2. *Lex obligat*, inquiens, *in quantum ejus promulgatio in omnium notitiam, per se, vel per alios potest pervenire*. Hanc doctrinam omnibus legibus communem esse (nisi legislatores, peculiaribus statutis, eam particularibus casibus applicent, docuit P. Henricus Herdinck, vir æquè timoratus, ac sapiens, valdeque cautus, cū anno 1665. materiam de legib. in tertia Theologæ lectione traderet d. 1. Q. 4. in M. S. Vienne Austriae.

Not. 3. quod, sicut lex non obligat membra communitatis, ad quam diriguntur, nisi ei à legislatore per se, vel alios intimetur; sic nec obliget illos, nisi communitas morali saltem certitudine sciat, illam saltem in Residentia Principis, vel aliquo loco esse publicatam. Nam lex

D 2 ignorat

ignorata non obligat; ergo cum membra communitatis non ligentur lege nisi in quantum illa ligatur communitas ex n. 103. nec ligabuntur, nisi in quantum communitas obligatur; haec autem non ligatur, nisi saltem morali certitudine novit promulgationem a legislatore factam per se, vel alios; ut manifestius prescripta intelligat juxta numerum 103. ergo

107. Not. 4. a pluribus doceri, quoties dubium est, an impositum sit præceptum naturale, divinum, vel humanum de aliqua re, eo non obligari dubitantem; quia, donec constet de præcepto, possidetur voluntatis libertas contra legem; sic P. Matthæus de Moya in qq. select. theolog. moral. tr. 1. q. 5. n. 16. & D. Th. apud P. Suarez tom. 5. in 3. parte d. 40. f. 5. n. 15. Sanch. l. 2. de matrim. d. 41. n. 36. Sa V. dubium, n. 2: aliisque complures; nam obligare supponit legem existere, & eam existere, a subditis cognosci: dicunt autem rem dubiam secundum jus Canonicum, quando utrinque sunt opiniones probabiles; ita Fagnanus in c. Ne innitaris a n. 148. & Aristoteles Topic. c. 9. ibi: dubitationem habent, quando utrinque sunt rationes suasibiles, quod complures constituunt in suspensione intellectus, & per rationabilem assensum in unam partem ex oppositis rite deponitur. dicunt autem in tali casu esse dubium juris, quod contingit, quoties dubia est res, in qua lex nascitur; sic de Moya cit. tract. 3. d. 1. q. 5. n. 18. hinc, cum reservatio peccati nascatur ex suppositione peccati, eo ipso, quod dubium est peccatum, est dubium juris de reservatione contracta; quod etiam procedit de obligatione confiden- di peccatum dubium.

108. Hanc porro regulam (*in dubio melior est conditio possidentis*) non tantum in foro fori, & justitiæ; sed etiam in foro poli, & conscientiae valere docet P. Joseph. Gibalinus tom. 1. de scientia Canon. l. 3. c. 7. q. 6. q. 3. n. 7. & apud eum Henriquez, Suarez, Filluciis, Arriaga; & P. Matthæus de Moya cit. n. 18. cum M. Joanne Martinez de Prado Thomista tom. 1. qq. moral. c. 1. q. 9. n. 3. ibi: dico ramen 1. etiam in foro conscientiae, in dubijs, melior est conditio possidentis, & alij; quia quamdiu quis est in possessione imu-

nitatis ab aliquo debito, cuiuscunq; virtutis sit, non peccat non solvendo; nec per dubium superveniens a possessione deiicitur; cum ergo humana voluntas naturâ suâ libera sit respectu hominum; ut a libertate sua deiiciatur, pro hoc, vel illo actu, tanquam debito ex hac, vel illa virtute, convinci eam necesse est, de subjectione huic, vel illi debitâ in tali casu, quod non fit dubia duntaxat voluntate legitimi superioris; ita illi, sed de his dicemus infra.

109. Not. 5. juxta quosdam dupliciter posse legem solenniter constitui, i. Si solenniter edatur, vel publicè promulgetur, ut videtur colligi ex c. 1. de Postulat. Prælat. ubi dicitur legem obligare, si solenniter editur, vel publicè promulgatur. Solenniter editur, cum in consistorio Papæ, vel consilio Principis aliquid agendum, vel omittendum a subditis, directè proper bonum commune, concluditur; solenniter autem, seu juridicè promulgatur, vel voce Praeconis, vel affixâ in loco publico scripturâ, factâ legitimâ authoritate.

110. Not. 6. quamdiu illa solennis editio legis non sufficit, ut tale conclusum in notitiam communitatis, pro qua constituitur, devenire possit, legem nullo modo esse constitutam, hoc est, eam Principis voluntatem vim proximè subditos obligandi non habere, etiam respectu illorum, ad quorum notitiam devenit; quia usque tunc non est regula communis, seu communitati patefacta; ex n. 103. ita Suarez l. 3. de lege humana c. 16. n. 2. Salas de legib. d. 12. f. 1. n. 6. & alij, cuius ratio est ex n. cit. & seqq.

Nec obstat id, quod n. 109. retulimus ex c. 1. de postulat. Prælat. ubi legi tribuitur vis obligandi etiam tunc, cum solenniter editur, atque adeò, sine publica promulgatione, ubi contendunt Abbas in dict. c. 1. & Reginald. l. 13. n. 155. Nam ibi solennis editio non accipitur tantum formaliter, ut ait Suarez cit. quatenus præcisè respicit legislatorem, sed realiter, quatenus etiam dicit ordinem ad subditos, quibus intimatur; unde ibi particula vel non tam disjunctivum, quām copulativum sensum habet, nimis: legem obligare, cum solenniter editur, & publicè intimatur, cuius ratio est ex dictis n. 86. Accedit, quod ad summum sequatur, solenni è editione legem constitui,

stitui, quantum explicat vim obligandi planè remotam, & nondum passo, in quo proximè potens sit causare obligationem, applicaram: non autem vim proximam; hoc enim habere non potest, nisi quantum sic vulgata est, ut in communitate causare possit saltem moraliter certam notitiam de sui constitutione, ut dicemus infra; denique dici potest, solenni editione legem obligare, non absolute, sed sub conditione, si solenni, seu publica promulgatione subditis innotescat; non autem secus, cuius ratio est ex dictis, à n. 86. & 103.

Ex dictis deducitur, nullam Superioris dispositionem vim legis propriè dictæ, seu proximè obligantis, aut obligare potentis, obtinere, quamdiu caret solemni, hoc est, publica promulgatione, seu intimatione, relatè ad communitatem, voluntate Legislatoris ea lege obligandam. Nam hæc promulgatio est de substantia, vel saltem conditio sine qua non, voluntatis legislativæ, in quantum proximè potentis obligare communitatem, ex illa obligandam, ut ex dictis constar, à n. 103.

Et hoc procedit non tantum de constitutione Principis, novi juris induciva, seu prohibentis, seu præcipientis; sed etiam merè declarativa legis à se conditæ, ut secundùm illum sensum obligationem accipiat, quem esse ex intentione Legislatoris Princeps declarat. Prima pars deducitur ex dictis; quia saltem aliqua promulgatio publica est de substantia legis tam præcipientis, quam prohibentis, per n. 86. & 103. & ita tenet communis. Unde Cardenas in Crisi Theol. Tract. 1. d. 9. c. 11. n. 422. (licet alioquin valde strictus in hac materia) expreßè docet: legem Pontificiam non obligare in Provinciis, donec in his certitudine morali sciatur promulgatio Romæ facta, & dissert. 1. ad propositiones ab Innocentio XI. damnatas c. 18. n. 198. legem Pontificiam, in quantum præceptiva, vel prohibitiva est, non obligare communitatem, ad quam fertur, ante certam notitiam, de ipsius publicatione Romæ facta.

Secunda pars de legis propriæ declaratione, colligitur ex ijsdem principijs; quia in quantum tali declaratione Princeps vult omnes teneri ad legem suam, in sensu à se declarato observandam, innovat legem

antea datam sub tali sensu; ergo ut velit communitatem per eam sub eo sensu obligari, substantialiter necessaria est promulgatio, quæ sufficiat causare notitiam, vel culpabilem ignorantiam ejus, ut dictum est n. 103. & seq. alias vellet subditos suos obligatos constitutione, carente vi obligandi; ita Suarez l. 8. de leg. c. 15. n. 17. & l. 4. c. 14. Bonacini de legib. d. 1. q. 1. p. 4. n. 12. & alij. Idem etiam procedit de rescriptis, seu epistolis, & responsis Principum, in quantum constituant legem propriè dictam; ita Castropol. cit. tr. 3. d. 1. p. 10. n. 4. cum Suarez Bonacini. & alijs, sive sint constitutiva novi, sive declarativa juris, jam antè à se, vel prædecessoribus conditi. Ratio est eadem, quæ prioris.

Et quamvis condere leges declarantes, quid sit justum (intellige declaratione authenticâ) pertineat ad potestatem collatam Petro, & successoribus ejus, ut docet Matthæus de Moya in qq. select. theol. moral. tr. 1. q. 4. Q. 1. n. 4. ex c. In novo, dist. 2. 1. c. Ita Dominus, dist. 19. c. Omnes, dist. 2. 2. Extravag. Unam sanctam, de majorit. & obed. c. Solitæ, eod. c. Cum adveniant, c. Quodcumque 14. q. 1. c. Ad Apostolicæ, de re judicat. in 6. c. Novit, de Judic. c. Venerabilem, qui filij sint legitimi; ea nichilominus declaratio, ut in sensu declarato ad legis observantiam stringat, indiget aliquà solenni, seu publicâ promulgatione, ex eo, quia alias vellet obtemperari constitutæ legi in sensu legis, à subditis ignorato; & ideo etiam legem prioris revocatoriam, eodem modo, ac alias substantialiter constare debere promulgatione solenni, seu publicâ tenet Azot tom. 1. Inst. moral. l. 5. c. 3. q. 7. Bonacini. cit. d. 1. p. 4. p. 13. & alij; cum enim hoc sit de substantia omnis legis, ex dictis; & hæc etiam sit lex, tollatque possessionem alterius; idem erit de substantia ejus, ac aliarum. Hinc

Valde probabiliter deducunt aliqui, quòd non sit mens Pontificis, irritantis contractus, ex natura rei validos, & licitos, eos priùs irritare comparatione eos ignoranter celebrantium, quam in unaquaque dictæ sit sufficienter promulgata, aut aliâ viâ ad omnium cognitionem poterit pervenire. Sic Molina de iust. tr. 2. d. 395. Ratio est, quia nullus legis D 3 condi-

conditor intendit legem condere, sine eo, quod est de substantia omnis legis, seu juris, in quantum obligantis; at de substantia omnis legis, seu juris positivi, est ejus notitia, quæ non habetur, nisi aliquâ saltem publicatione talis juris; ergo, his generatim præmissis:

§. I.

Quæ promulgatio sit de substantia legis civilis?

117. **A**nte resolutionem supponendum 1. varias esse leges civiles. Nam aliquæ dantur solum pro una Provincia, seu parvo regno; alia pro pluribus. 2. Quasdam procedere à legislatore nemini subiecto, ut ab Imperatore, Rege, Republica libera; alias à subiecto. 3. Inter leges alias esse suspensivas, quæ scilicet feruntur voluntate Principis restricta ad certum tempus, v. g. *ad bimestre*, nolentis, ut ante illud, à die promulgationis computati lapsus, subditi eâ lege teneantur, seu ligentur; alias autem, secus, & sine tali restrictione, his positis:

118. Quæstio est 1. an leges civiles, quæ à Legislatore nulli subiecto conduntur pro una tantum Provincia sibi subdita, substantialiter indigeant promulgatione *publica*, seu solemni, & juridica (de qua n. 109) in qualibet ejus civitate? vel sufficiat, eam publicatam esse in Metropoli illius Provinciæ, Ducatu, vel parvi Regni, aut Principis Residentia? notandum autem, questionem posse proccdere, an hoc lex civilis habeat ex natura rei? an solum ex Legislatoris ordinatione? quo posito: Resp. Speciatâ naturâ legis propriè dictæ, probabilius esse, quod sufficiat, eam legem esse publicè, ac juridicè, seu solemniter intimata in præcipua talis Provinciæ civitate, cum requisita temporis latitudine, de qua *in seqq.* Ita Sylvester *v. lex q. 3. & 6.* Azor *tom. 1. Inst. mor. l. 5. c. 3. q. 2.* Suarez *l. 3. de legib. c. 16. n. 7. & c. 18. n. 6.* Salas *eod. D. 12. secl. 2. n. 11.* Bonacini. *D. 1. q. 1. p. 16.* quos refert, & sequitur Castropalaus *cit. p. 11. n. 2.* Probatur, quia (si non sufficeret ad obligandam talem provinciam solemnis promulgatio legis ab eo conditæ, in præcipua illius civitate, & consequenter necessaria foret amplior ejus intimatio) id vel esset ex natu-

ra rei, securè naturali, vel positivo? non ex natura rei: nam jure naturæ sufficit legis intimatio in eo loco facta, unde ad omnes de illa communitate, quos ligare debet ejus notitia, saltem moraliter certa, diffundi possit, ex n. 103. & seqq. sed notitia legis moraliter certa, ex Principe alijus provinciæ civitate, in qua promulgata est, ad omnes de illa provincia, quam ligare debet, diffundi potest, saltem successivè, præsertim, cùm ejus obligatio suspenditur, ut non incipiat ante lapsum certi temporis, quod judiciò prudentum sufficiens est, ut morali certitudine innotescat tali provinciæ, vel ejus parti potiori: ergo. Non etiam ex jure positivo. Nam nullo jure positivo assignatur amplior promulgatio, quando lex unam tantum provinciam ligare debet, quod intellige, quando Legislator non exprimit, quod nolit subditos prius obligatos, quam in singulis ejus Provinciæ civitatibus, vel oppidis, diocesisibus, aut Parochiis publicetur solenniter, prout factum est in decreto Tridentini, quo irritantur matrimonia simpliciter clandestina, nimirum sine praesentia Parochi, & testium, quin tale decretum vim suam obtineat ante lapsum certi temporis, computandi à die publicatiouis factæ in singulis Parochiis; ergo.

119. Quæstio est 2. an leges civiles, quæ à Legislatore, nulli subiecto, conduntur pro diversis provinciis sibi subditis, substantialiter indigeant publica, seu solenni promulgatione in qualibet provincia? ante responsonem not. hanc quæstionem posse dupliciter intelligi. 1. an hoc sit ex jure naturali, ut lex vim obligandi plures provincias non habeat prius, quam in singulis solenniter publicata sit? 2. an solum ex voluntate Legislatoris, atque adeo ex jure positivo?

120. Ad 1. Resp. probabilius esse, jure naturæ ad substantiam legis sufficere, quod solenniter publicata sit in loco debito, nimirum tali, unde illius notitia moraliter certa, aut culpabilis ignorantia, in alias terras eadem ligandas, moraliter diffundi possit; ita docet Salas *D. 12. de legib. f. 9. n. 34.* Bonacini. *tom. 2. D. 1. q. 1. p. 4. n. 18.* Cardenas *in Cris. Theol. tr. 1. de opinion. probabil. D. 9. c. 20. à n. 420.* cum communis; quia jure naturali non requiritur amplior promulgatio ad substantiam,

tiam, seu essentiam legis, quām sufficiat, ut voluntas legislatoris integræ alicui communitati per eam ligandæ innescere possit certitudine saltem morali: nam hoc posito cessant omnia incommoda, ex ignorantia legis nascentia, propter quæ doctores contrarij, ad essentiam legis, quæ potenter obligare plures provincias, volunt requiri promulgationem in qualibet, ut constabit ex dicendis.

^{121.} Ad 2. Resp. ad hoc, *ut leges civiles, latæ pro pluribus provinciis*, singulas obli- gent, jure civili, seu voluntate conditoris requiri promulgationem in qualibet; Constat ex Authent. *Ut factæ novæ con-*
stitutum ex ejus Rubrica, quæ indefinitè
loquitur; tum ex ipso textu, ibi Sancimus,
ex illo nostras constitutiones valere, ex quo
in commune factæ sunt manifestæ; in provi-
nciis autem, ex quo directè per Metropoli-
tas palam factæ sunt, vel postea factæ
fuerint, & paulò post: Sancimus in provi-
nciis, post insinuationem, valere: & aper-
tè in ead. authent. c. i. §. i. ibi: Ne igitur
importunitatem patiamur de his per singu-
los dies & formas scribere cogamur, propter
ea sancimus seniorem in Justinianœ Co-
dice legem valere, hic quidem, ex quo in-
sinuata est in provinciis autem, ex quo di-
rectè, & palam facta, in unaquaque me-
tropoli, aut alia civitate.

^{122.} Dices: Imperatorem non loqui citatō loco indefinitè, ac universaliter, de omni lege, sed expressè solū de legibus suis, quæ pro testamento sunt; ergo non rectè dicitur universaliter, leges civiles, in quantum subsunt voluntati suorum legislatorum, non habere vim obligandi, etiam in actu primo singulas provincias ei subjectas, nisi prius in qualibet promulgentur. Et quamvis verba Rubricæ generalia sint; non tamen sunt verba legis: ergo illa Justiniani constitutio procedit solū de legibus testamentarijs, quas imperator speciali favore ultimarum voluntatum, ne legum ignorantia cassari debent, suspensas, quoad vim obligandi voluit, dum dicto modo promulgarentur; ita Vasq. 1. 2. d. 156. c. 3.

^{123.} Ante respons. not. quod Justinianus Imperator statim ad initium illius authentice, in præfatione reddat causam suæ novæ sanctionis, seu constitutionis nimirum, quod cause legum prius conditarum, sem-

per multorum negotiorum, additionum, responsionum, & similium occasiones p̄ebuerint; & quia id maximè siebat occasione constitutionum, quas super successionibus scripserat, necessarium sibi visum, ea brevi lege corrigere; quo posito constitutionem suam, a nobis n. 121, allatam subjecit. Ex hoc autem satis clarè colligitur, Rubricam tituli, loquentem universaliter de quavis ejus lege, conformem esse menti Justiniani, volentis ea lege declarare in universum, quando velit leges à se conditas in provincijs vim obligandi obtinere, cum non tantum leges de successionibus, sed super alijs quoque materijs occasiones ei plurium negotiorum fuerint; quibus cavendis universaliter, potissimum negotiorum occasionem (in ignoratione legum exinde natam, quod in provincijs publicatae non fuerint) dicta constitutione suâ Sancimus, corriger voluit. Et quia tunc potissima negotia causabant ignorantia in provincijs leges de Successionibus; id, quod in his, quoad earum obligationem correctum voluit, in alijs quoque ex intentione sua in præfatione præmissa declaratum voluit, quibus positis:

Ad object. in n. 122. Resp. verum ^{123.} esse, quod Imperator citato loco non loquatur indefinitè de omnibus legibus suis, si spectentur præcisè verba; secùs si intentio. Nam ubi constat de intentione legis, & sermonis, non attenduntur verba; intentio autem imperatoris erat, occasiones tot molestorum negotiorum, sibi factorum ex ignorantia legum in provincijs, & recurru ad legislatorem, tollere; quod ut fieret, cum maximè illa negotia propter ignorantiam legum de successionibus nascerentur, correctione harum, & alias correctas voluit, ut præmissum est.

Responde ri potest 2. cum dist. Imperator cit. loco non loquitur indefinitè *spectato solo textu, trans. spectato textu iuncto Rubricæ, nego.* Nam textus infra Rubricā scriptus, specificè loquens, non limitat Rubricam loquentem generaliter, quando ille solū id, quod specificè exprimit, facit exempli causā, vel tanquam regulam reliquorum; præsertim, quando Rubricā habet sensum perfectum; ac intentionem legislatoris plenè explicat, prout est in præsenti. Unde, quando Menochius l. 6. de præsumpt. tota præsumptione 1. dicit;

Rubricam per subscriptas leges, quæ claræ sunt, & distinctæ, explicandam esse, & limitandam; accipiendum est, quando *textus appositus est ad limitandam Rubricam*; non autem, quando solum apponitur exempli gratiâ.

126. Et quamvis ex Decio & Alciato, Menochius velit, *Rubricam non disponere tanquam legē, nec posse pro textu allegari*; sed esse tantum indicē legis, & demonstratiōnem, quæ in textu habentur; contrarium tamen affirmant plures, prout constabat ex dicendis à n. 1317. Et ratio est ex Rodriguez, Fermosino, de Legib. Eccles. ad c. *Cum omnes, de Constit: n. 26.* quia, quando Rubrica decidit plures casus, nigrum autem (nimirum textus illi subscriptus) unum, hoc videtur facere solum exempli gratiâ; vel ponere duntaxat illum casum, tanquam magis dubitabilem (aut frequentiorem, vel etiam declarationis, aut correctionis indigum) quo casu, cum exempla non restrinquant regulam §. hactenus, *Instit. de gradibus*; non excluduntur alij casus expressi in Rubrica. sic Gloss. in L. *Emptor. ff. de rei vindicat. V. Superfluum.*

127. Ex dictis coll. legem civilem, quæ non suspenditur ad certum tempus, ut primum lata est in præcipua Provincia civitate, statim obligare omnes in ea civitate, qui ejus habent notitiam, vel habere potuerunt; ita Suarez l. 3. de Legib. c. 17. à n. 5. quod intellige spectatò foro externo; juxta dicta in præmissis. Nam tali casu sufficienter promulgata est in tali loco; in foro tamen conscientie transgressionem ei non imputandam ad culpam, qui revera tunc ignoravit. Nam eo casu quoad Deum, erit transgressio solum materialis, nimirum legis verè ignorata; in foro tamen fori, scientia præsumeretur, & ignoratio probanda foret ab eam ignorantе, ut dicemus infra. *V. n. 129.*

128. Dixi: *omnes in ea civitate*; nam reliquos non obligaret, usque dum sufficiens notitia ad ipsos perveniret, de tali lege in ejus provinciæ metropoli, vel alia civitate, ad hoc à legislatore electa, solenniter publicata; ita Suarez *loco cit. Castropol. p. 1. tr. 3. d. 1. p. 11. n. 7. & alij.* Nam ut dicitur c. 1. de Concess. præbend. in 6. §. *Neque obstat: lex, seu constitutio, & mandatum, nullos adstringunt, nisi postquam ad notitiam pervenerint eorumdem,*

aut ipse post tempus, intra quod ignorare minimè debuissent. Unde, quando dicimus, ut lex obliget totam provinciam, quam ligare debet, sufficere; quod solenniter publicata sit in ejus metropoli v. g. debere intelligi de publicatione, in quantum sufficiens est causare legis notitiam, vel culpabilem ejus ignorantiam in tota communitate, vel majori ejus parte; nam sine hoc, quod innoteat sufficienter toti communitati, nullum etiam particularem obligat, esto is legis publicationem audiisset. Nam lex non ligat prius singulos, quam arctet totam communitatem; ergo non prius, quam huic sufficienter innoteat ex n. 103. anteced. patet quia singuli de communitate in tantum ligantur lege, in quantum sunt partes communitatris lege obligatae. Nam ex hoc lex differt à præcepto, quod hoc respiciat singulos, quia in ipsorum bonum ordinatum est; lex verò communitatem, cuius bonum directè respicit.

Hinc pro majori dictorum explicatiōne notandum, promulgationem legis in aliqua metropoli factam, non eo ipso, quod voce præconis, vel scripto affixa proster, censi sufficiēt, quod sic proclamata, vel affixa sit; sed necessariò debere intelligi, cum latitudine temporis sufficientis ut ad notitiam totius communitatris moraliter devenire possit, nimirum attenta vastitate loci, & hominum, per quos diffundi debet; citius enim vulgaratur aliiquid in oppidulo & inter paucos; quam in communitate admodum frequenti, & vasta, ut per se notum est. Unde ly *statim in n. 127.* non debet intelligi, quasi immediate, & seclusa omni mora post affixionem, vel evulgationem decreti; sed cum temporis latitudine, moraliter, seu prudentum judicio, requisita, ut in tali loco majori saltem parti innoscere possit.

Deinde observandum per legis publicationem non intelligi quamlibet publicationem, per quam legis notitia possit acquiri: certum enim est, ignorantem legem è non obstringi, sed promulgationem *solemnam*, quæ, ut ait Vasq. I. 2. *diff. 155. cap. 2.* ostendat principem, ut principem loqui, & imperare publica autoritate, qua pollet, & cui omnes pariter obedire tenentur. Quare si cui innoscere

129.

130.

tet lex nondum eā solennitate promulgata, nondum eā teneretur; ideo Vasq. *i. bīd.* promulgationem ad legis essentiam pertinere dicit. Est siquidem lex imperium per se aptum, ut ad operandum obliget, cuiusmodi non est Superioris imperium, mente retentum; neque enim quacunque ratione explicatum, sed propositum eā solennitate, & modo, quo sufficienter omnes intelligent esse praeceptum Principis, & non prius. Nam alias legislator vellet lege sua formaliter obligatos, qui debitam legis notitiam non habent, quod est impossibile. Et ideo lex in metropoli alicujus provinciæ solenniter promulgata, qua debet ligari tota Provincia, non obligabit prius incolas dictæ metropolis, quām etiam ad reliquias ejus provinciæ civitates debita notitia de solenni ejus promulgatione in metropoli diffusa sit (saltem nisi aliud legislator declareret; quia sic civitates illius Provinciæ comparantur *ad totam provinciam*, ut ejus partes; hæ autem non ligantur, nisi ligetur tota provincia, ut constat *ex n. 109.*

Not. 2. ad hoc, ut lex vim suam exercat, seu effectum obligationis in subdito pariat, cui licet pro sensu composito talis legis, contravenire non possit, & necessariam in quavis lege, *ex natura legis præcipientis, vel prohibentis*, à nobis intelligi publicationem, seu intimationem ejus solennem (de qua *n. 109.*) non secundum se, sed cum latitudine temporis, etiam postquam facta est in civitate; vel Residentia Principis, quod requiritur consideratis circumstantijs, ut in tali communitate innotescere possit mens, & intentio legis. Secus enim observantiam legislator imprudenter exigeret (si, quid subditus, vi talis legi teneatur, scire non posset) ac ejus transgressorēm injustè puniri; cūm, non servare legem, quæ sciri non potuit, careat omni culpā. Ex quo tandem sequitur, ex hoc præcise, quod voluntas Principis in uno loco publico talis civitatis, vel provinciæ, aut Regni, vel per solemnem scripturam, vel voce præconis vulgata sit, nondum censeri eam sufficienter promulgatam promulgatione requisita, ut lex sit substantialiter constituta *in esse potentis obligare*, nisi prout conjuncta cum ea latitudine temporis, quæ moraliter, seu prudenti hominum judicio ne-

cessaria est, ut innoteat Comunitati per eam ligandæ.

§. II.

Quid dicendum de legibus in aliis Rēgnis, & Provinciis, Romano Imperio non subjectis?

R Esp. quoties in illis Rēgnis, & Provinciis, neque contiuetudo, neque particulae statutum vim legis sufficienter promulgare suspendens extat, toties in, & de ijsdem, juxta legis naturam num. præced. positam, judicandum esse, nimirum statim obligare modō jam explicatō. Hinc licet valde probabile sit, quod, quando ditiones illae magnam habent vastitatem, etiam in illis sufficiat unica promulgatio explicata, (si speiemus præcisè naturam legis, secundum jus naturale) id tamen debere intelligi de promulgatione legis cum latitudine temporis, ad eum finem moraliter, seu prudenti hominum judicio, necessariā.

Si quæras, an legi teneatur, sciens ejus promulgationem in uno loco, si nondum est promulgata in sua provincia, & habet vim obligandi suspensam ad certum tempus; affirmat Sylvester V. *Lex n. 6. dicto 3.* quia frusta expectatur eventus, cuius nullus est effectus, c. cum contingat, de officio delegat. ergo qui est certus de constitutione, frusta exspectat promulgationem in sua provincia, vel lapsum certi temporis: sed verius esse contrarium, sentit Navarrus *l. 1. conslorum. l. n. 17.* & Suarez *l. 3. c. 18.* tum quia sic mens legislatoris est, non obligare prius; tum quia lapsus tanti temporis obligationi legis appositi, est speciale juris beneficium; nemini autem juris beneficium auferendum est. arg. *L. 4. Q.* si quis condemnatus, s. de re judicata; quod tamen postremum intellige. 1. In casu, quando vis obligativa legis, ex voluntate legislatoris est suspensa ad certum tempus. 2. De lege etiam non suspensa, quando nondum est promulgata in sua provincia, ubi id, vi juris positivi communis, vel municipalis, requiritur *ex n. 121.* denum etiam in casti, quo sufficit promulgatio legis in Principe loco talis Regni, si non effluxit latitudo temporis, ex natura rei necessarij, ut ad communites aliarum provincialium moraliter diffundi possit.

E

§. III.

§. III.

An ad legem canonicanam sufficiat unica
Rome solennis promulgatio?

134. Afirmativam, quod sufficiat unica Romæ solenniter facta promulgatio, tenet Suarez l. 4. de legib. c. 4. n. 3. Vasquez in 1. 2. d. 156. c. 2. Reginaldus, Escobar, & fermè omnes moderni Canonistæ, cum Pithing, *de Constitutionibus* n. 32. qui tamen n. 31. Contrarium vocat non improbatum; hanc opinionem affirmantum, sufficere unicam Romæ promulgationem solemnem, esse certam, apertè docet Castropal. cit. p. 12. n. 2. imo Cardenæ in *Crisp. Theol. tr. 1. d. 9. c. 2. a. 11. n. 416.* expressè afferit, negantem, esse antiquam, nec amplius manere probabilem post decretum Alexandri VII. quo damnavit tanquam scandalosas (consequenter certò falsas) has tres propositiones, quarum 1. est in numero octava: & sic sonat: *duplicatum stipendium potest sacerdos pro eadem missa licite accipere, applicando pertinenti partem specialissimam fructus, ipsimet celebranti correspondentem;* & hoc post decretum Urbani VIII. 2. Illa, quæ in numero est nona: *post decretum Urbani VIII. potest sacerdos, cui missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, aliâ stipendijs parte sibi reservata.* 3. Quæ in eodem catalogo est duodecima: *Mendicantes possunt absolvare à casibus Episcopis reservatis, non obtentâ ad id Episcoporum facultate,* quæ propositio, ut notat Cardenæ n. 417. ideo damnatur, quia opposita pars præcepta est à Paulo V. & Urbano VIII. in decretis Romæ more solito publicatis, non autem in singulis provincijs, & diocesisibus.

135. Opinionem suam sic probat Cardenæ: opinio, licet antè probabilis, postquam fit incompatibilis cum principio certo, non manet amplius probabilis; sed opinio docens, *quod lex Pontificia non obliget in Provinciis, donec in illis promulgetur,* post hoc decretum Alexandri VII. est incompatibilis cum principio certo; probat, nam in eo decreto Alexandri VII. quo damnantur dictæ tres propositiones, continetur hoc principium certum: *quod leges Pontificiae, Rome more solito promulgatae, obli-*

gent in Provinciis, licet in illis non sint promulgatae; propositio enim contradictoria, quod non obligent in provinciis, si in illis promulgata non sint, ibi damnatur ut scandalosa, consequenter ut certò falsa; sed cum illo principio certo incompatibilis est propositio docens, *quod lex Pontificia non obliget in Provinciis, donec in illis promulgetur;* ergo.

Negativam docet Sotus l. 1. de Just. q. 136. 1. n. 4. Angelus V. Lex q. 12. Medina in 1. 2. q. 1. a. 4. Molina tom. 2. d. 995. n. 4. Emmanuel Sà V. Lex n. 9. & complures alij apud Joannem de Cardenas mox citandum n. 413. loquentes de legibus Pontificijs corpori juris non insertis. Eandem negativam tenet Gibalinus tom. 2. de scientia Canon. l. 7. c. 2. q. 1. n. 7. dicens, esse gravium, & plurimorum Doctorum, juri etiam, & rationi conformiorem, & oppositâ multò probabiliorem, & praxi veteris Ecclesiæ maximè consentaneam; ac pro eadem citat Sotum, Becanum, & plures alios.

Unde opinio istorum, qui negant sufficere unicam solum Romæ factam, solemnem promulgationem, vult, ac requirit, ut in singulis provincijs promulgentur. 1. quia jus civile, ubi canonico non adversatur, solet ab Ecclesia usurpari, argumento desumpto ex c. 1. de novi operis nuntiatione. Accedit nimia vastitas Ecclesiæ, ubi non videtur una Romæ facta promulgatio sufficere ad scientiam, vel ad minus vincibilem ignorantiam inducendam per totam Ecclesiam. 2. quia secundus ex ignorantia talium legum gravissima mala in rem publ. Christianam inducerentur; si enim universaliter procederet etiam in legibus irritantibus contractus naturaliter subsistentes, inhabilitantibus habiles, suspendentibus, vel annullantibus jurisdictionem tam Ecclesiasticam, quam civilem, quod per unam Romæ factam publicationem vim suam in actu secundo exerceret, non tam essent leges, nimirum ordinaciones justæ, & directè bonum commune spectantes, quam occasio ruinæ, quæ à gravissimis Reipubl. inde necessariò emergentibus damnis desumitur. Vel enim illæ nescientes obligant, vel non? si secundum; ergo per illam unicam promulgationem vim obligativam non acquisiverunt: si verò acquisive-